劳动和社会保障部、国土资源部关于切实做好被征地农民社

会保障工作有关问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_306352.htm 劳动和社会保障部、

国土资源部关于切实做好被征地农民社会保障工作有关问题

的通知(劳社部发[2007]14号)各省、自治区、直辖市劳动和社

会保障厅（局），国土资源厅（国土环境资源厅、国土资源

局、国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理局）： 党中

央、国务院高度重视被征地农民就业培训和社会保障问题，

近年来先后下发了一系列重要文件，将做好被征地农民社会

保障工作作为改革征地制度、完善社会保障体系的重要内容

，摆在了突出位置，提出了明确要求。最近颁布的《物权法

》，对安排被征地农民的社会保障费用作出了规定。许多地

区开展了被征地农民社会保障工作，对维护被征地农民合法

权益、促进社会稳定发挥了积极作用，但部分地区工作进展

缓慢，亟待加快进度、完善政策、规范管理。为进一步贯彻

落实《国务院关于加强土地调控有关问题的通知》（国发

〔2006〕31号，以下简称国发31号文件）关于“社会保障费

用不落实的不得批准征地”的精神，切实做好被征地农民社

会保障工作，现就有关问题通知如下： 一、进一步明确被征

地农民社会保障工作责任 为贯彻国发31号文件和《国务院办

公厅转发劳动保障部关于做好被征地农民就业培训和社会保

障工作指导意见的通知》（国办发〔2006〕29号，以下简称

国办发29号文件）关于“实行一把手负责制，建立责任追究

制度”和“严格实行问责制”的精神，地方各级人民政府主

要负责人要对被征地农民社会保障工作负总责，劳动保障部

门、国土资源部门要按照职能各负其责，制定切实可行的计

划，加强工作调度和督促检查，切实做好本行政区域内被征

地农民的社会保障工作。 各地要尽快建立被征地农民社会保

障制度。按照国办发29号文件要求，已经出台实施办法的省

份，要认真总结经验，完善政策和措施，提高管理水平，加

强对市县工作的指导；其他省份要抓紧研究，争取在今年年

底前出台实施办法。要严格按国办发29号文件关于保障项目

和标准的要求，尽快将被征地农民纳入社会保障体系，确保

被征地农民原有生活水平不降低、长远生计有保障，并建立

相应的调整机制。 二、确保被征地农民社会保障所需资金 各

地在制订被征地农民社会保障实施办法中，要明确和落实社

会保障资金渠道。被征地农民社会保障所需资金，原则上由

农民个人、农村集体、当地政府共同承担，具体比例、数额

结合当地实际确定。根据国办发29号文件和《国务院办公厅

关于规范国有土地使用权出让收支管理的通知》（国办发

〔2006〕100号，以下简称国办发100号文件）规定，被征地农

民社会保障所需资金从当地政府批准提高的安置补助费和用

于被征地农户的土地补偿费中统一安排，两项费用尚不足以

支付的，由当地政府从国有土地有偿使用收入中解决；地方

人民政府可以从土地出让收入中安排一部分资金用于补助被

征地农民社会保障支出，逐步建立被征地农民生活保障的长

效机制。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com